<sup>35</sup> *Tractatus* II, pp. 73, 74.

considerati. Il procuratore aveva dovuto prendere le distanze da quelle *particula* della supplica che insieme ad altre avrebbero reso problematica l'impresa. Dal contesto si evince che Tommaso di Antonio voleva che nel documento di approvazione fosse registrato che san Domenico era stato il fondatore dell'«ordo de poenitentia», vale a dire con la stessa dignità con cui si era detto di san Francesco nella bolla *Supra montem*. Ma questo non fu possibile per mancanza di prove<sup>36</sup>. Secondo questo scritto, rimase ugualmente frustrato il desiderio di Tommaso che ai terziari fosse permesso di poter ricevere i sacramenti da Predicatori di loro scelta<sup>37</sup>. Nel capitolo VIII della regola non è dato trovare quindi un passo corrispondente<sup>38</sup>. Quanto meno questo passo della regola ma anche l'*incipit* (*Regula Fratrum et sororum Ordinis de Penitentia Beati Dominici, Fundatoris et Patris Fratrum Ordinis Predicatorum*) furono il risultato di estenuanti trattative con il segretariato pontificio di cui Tommaso di Antonio conobbe le decisioni solo dopo aver ricevuto la bolla nell'agosto 1405. Proprio il testo definitivo della regola fu tuttavia inglobato da Tommaso nel *Tractatus* I con il titolo «Regola di Munio» e l'annotazione che fosse stata ritrovata in quel «libro molto antico»<sup>39</sup>. Convenendo che il *Tractatus* I sia stato portato a termine già

<sup>36</sup> *Tractatus* II, p. 127: «Primo dicitis, quod vobis fuisset gratissimum quod in privilegio impetrato apparuisset quod ille ordo habuisset exordium a beato Dominico. Alias vobis scripsi quod, si narravissemus hoc in supplicatione, oportuisset nos hoc probare ...: nos autem tunc probare non potuissemus, nisi per libros nostros, quales habemus, qui non facerent fidem in cancellaria ... Et ideo ego amovi de supplicatione illam particulam simul cum aliquibus aliis que difficultabant negotium ... Et si velletis dicere quod in confirmatione illorum de tertio ordine sancti Francisci habetur quod habuerunt exordium ab ipso, respondeo quod hoc contingere ex una de tribus (sic) causis quarum nulla nobis competebat: et primo quia forte habebant scripturas suas publicas et autenticas magis in promptu quam modo sint; secundo quia tempore confirmationis dicte regule ipsorum negotia erant magis recentia ...; tertio quia papa, qui illum ordinem confirmavit, fuit de ordine Minorum, cui non oportuit quod fierent probationes, quia per se sciebat; et quarto quia in cancellaria non erant edite tot regule, sicut modo ...».